— ¹² *Job*, xxiv, 13. — ¹³ *Prov.*, iv, 26. — ¹⁴ August., *cont. Faust.*, lib. XVI, c. xv. — ¹⁵ Isid., *Etymol.*, lib. XII, c. 4. — ¹⁶ *Cant.*, 1, 5. — ¹⁷ *Rom.*, viii, 3. — ¹⁸ *Isa.*, XVI, 1. — ¹⁹ *Ibid.*, LIII, 7. — ²⁰ *Jerem.*, XI, 19. — ²¹ *Petr.*, 1, 19. — ²² Chrysost., in *Joan.*, hom. XVIII, al. xvii, n. 2.

(a) *Cat. edit.*, et non. *Græc.* καὶ γάρ.

peccata mundi, scilicet auferendo et delendo, et remittendo : ipse enim est verus Deus, de quo¹ : « Ego sum qui deleo iniquitates. » Et in Psalmo² : « Qui sanat omnes iniquitates (a). » Ipse enim venit³ : « non ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per eum, » infra. Item tollit peccata mundi redimendo, et se immolando⁴ : « Redempti estis pretioso sanguine agni, » etc. Unde ipse figuratur per duos hircos, quorum unus debuit immolari pro peccato populi, et alius emitiri in solitudinem. Primus fuit figura naturæ humanae in Christo, secundum quam fuit immolatus et mortuus pro peccatis generis humani; secundus fuit figura naturæ divinæ, immortalis et impassibilis⁵ : « Quasi agnus coram tondente se; » et sequitur⁶ : « Ipse peccata multorum tulit. » Item ipse tulit peccata, pœnas debitas pro peccatis solvendo, et pro eis satisfaciendo⁷ : « Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. » Multimoda ergo virtus Filii Dei, qui fuit agnus, id est, agno^(b) figuratus; et mirifica sua pietas, qua dignatus est peccata tollere dictis modis. Et in his est imitandus, tam in agendis, quam in sustinendis, a suis membris.

Collatio nona, 1, 47.

De Prædicatore.

Ecce vere Israelita in quo dolus non est, etc. Ut enim ait Augustinus⁸ : « Ille Nathanael, de quo loquitur hic, erat peritus et eruditus in lege: » et signat spiritualiter doctorem vel prædicatorem. Et secundum hec duo figurantur hic requirienda in doctore, quorum primum est divinae cognitionis limpeditas, ibi : *Israelita*, id est, videns Deum; secundum est vita innoeua simplicitas, ibi : *In quo dolus non est*.

Ait ergo : *Vere Israelita*, id est videns Deum, scilicet fidei inenarrabilis claritate⁹ : « Nunc videmus in speculo et in enigmate. » Item videns^(c) Deum inimaculabili cordis puritate¹⁰ : « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Item videns Deum contemplationis limpeditate, de qua¹¹ : « Non videbit me homo

et vivet. » Quod exponit Gregorius de acumine contemplationis¹², ubi ait : « Nullus Deum spiritualiter videt, qui carnaliter vivit. » Primo modo videtur intellectu illuminato; secundo modo, affectu mundato et inflammato; tertio modo, utroque excessu elevato, de quo visu¹³ : « Auditu auris audivi te, nunc oculus meus videt te. » Et sic vivens debet esse sine dolo. Ut enim ait Augustinus¹⁴ : « Dolus est, cum aliud agitur, aliud fingitur: fraus est, simulatio est (d), quando aliud in corde tegitur, aliud loquitur, et tanquam duo corda habet. » **¶** *Peccatum ille.* Est ergo dolus cordis in Psalmo¹⁵ : « Dolos tota die meditabantur. » Et¹⁶ : « Interiora ejus plena sunt dolo. » Et est dolus oris, de quo similiter in Psalmo¹⁷ : « Labia dolosa, in corde, et corde locuti sunt. » Item est dolus operis¹⁸ : « Ab uno doloso augetur sanguis. » Et in Psalmo¹⁹ : « Sicut novacula acuta fecisti dolum. » Item est dolus status, sive professionis, quando scilicet professio est alta sive status, et tamen vita imperfecta, tunc est dolus vere²⁰ : « Abominatio est Domino pondus, et pondus; statera dolosa non est bona. » Et absque omni tali dolo debet esse doctor et prædicator Dei²¹ : « Rationales sine dolo; » et post²² : « Auferentes omnem malitiam et omnem dolum. » Et tales sunt imitatores Christi, de quibus dicitur²³ : « Non est inventus dolus in ore ejus. »

Collatio decima, 1, 5t.

Thema coram religiosis.

Videbitis cœlum apertum, et angelos ascendentis, et descendentes super Filium hominis. In his verbis spiritualiter tria figurantur, quorum primum est sacræ religionis elevata sublimitas, ibi : *Cœlum*; secundum est religiosorum virtuosa perfectibilitas, ibi : *Angelos*; tertium est eorumdem debita studiositas, ibi : *Ascendentis, et descendentes*.

Ait ergo : *Cœlum*, per quod religio sacra figuratur cœlo assimilata. Cœlum enim est corpus nobile, sublime et altissimum, ait sapiens; nec recipit (e) impressiones peregrinas, ut ait idem. De his proprietatibus nobilibus sapiens, ubi supra, et Ambrosius²⁴, et Damaseenus²⁵.

¹ Isa., XLIII, 25. — ² Psal. CII, 7. — ³ Joan., III, 17. — ⁴ 1 Petr., I, 19. — ⁵ Isa., XVI, 1. — ⁶ Ibid., LXI, 12. — ⁷ 1 Petr., II, 21. — ⁸ Aug., in Joan., tract. VII, n. 17. — ⁹ 1 Cor., XIII, 12. — ¹⁰ Matth., V, 8. — ¹¹ Exod., XXXIII, 20. — ¹² Greg., Moral., lib. XVIII, c. XXVIII, al. XLIV, n. 89. — ¹³ Job., XLII, 5. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 18. — ¹⁵ Psal. XXXVII, 13. — ¹⁶ Eccli.,

XIX, 23. — ¹⁷ Psal. XI, 3. — ¹⁸ Eccli., XI, 3. — ¹⁹ Psal. LI, 4. — ²⁰ Prov., XX, 23. — ²¹ 1 Petr., II, 2. — ²² Imo ante, ibid., I. — ²³ Ibid., 22. — ²⁴ Ambros., Hexaem., lib. II, c. IV. — ²⁵ Damasc., de Fid. Orthod., lib. II, c. VI. — (a) Vulg. infirmitates. — (b) Cat. edit. signo. — (c) videntes. — (d) Cat. edit. deest est. — (e) Cat. edit. respicit.

Talis est religio sacra spiritualiter , nobilitate ingenua, elevata, ornata, et sic de aliis.¹ « Gelu de cœlo quis (a) genuit? » Ibi Gregorius² : « Cœlum est sublimis vita sanctorum. » Et³ : « Numquid nosti ordinem cœli? » etc. Et⁴ : « Spiritus Domini ornavit cœlos. »⁵ « Cœlum mihi sedes est. » Et Apostolus⁶ : « Nostra conversatio est in cœlis. » Hujus cœli angeli sunt religiosi viri, vita angelica prædicti. Angelus enim nuntius dicitur, ut ait Augustinus⁷. Qui ergo regnum cœlorum et divina documenta, ac ejus voluntatem vita et doctrina nuntiant, angeli sunt, de quibus in Psalmo⁸ : « Qui facit angelos suos spiritus. » Unde et de sacerdote Deo se sacrificante⁹ : « Angelus Domini exercituum est. » Istorum angelorum est ascendere in contemplationem divinitatis Jesu Christi, et arcanorum ejus, et descendere ad imitationem humilitatis ipsius. Vel *ascendentes*, arcana divinitatis considerando et prædicando; *descendentes*, humana de ipso annuntiando, prout Glossa exponit. Vel, ut ait Augustinus¹⁰ : « Ascendent ad intelligentiam divinitatem; descendunt, ut inveniant eum factum ex muliere. »¹¹ Vedit scalam, etc.; et sequitur : « Angelos ascendent et descendentes. » *Vel ascendent in suspensiva contemplatione, descendentes in negotiosa actione*, quia, ut ait Augustinus¹² : « Triplex est genus vitæ, scilicet otiosum, actuosum, et ex utroque compositum. » Et sequitur : « Nec sic esse quisquam debet otiosus, ut utilitatem non cogitet proximi; nec sic actuosus, ut contemplationem non requirat Dei. » Hæc ille. Ascendere ergo debent religiosi in contemplatione ad vacandum Deo, et descendere in negotiosa actione ad consulendum proximo, exemplo Moysis, qui aliquando ascendebat ad Deum, atiquando descendebat ad populum; et exemplo Christi, qui aliquando ascendebat in montem solus orare, aliquando descendebat ad civitates, prout ait Gregorius, docens qualiter vacandum est contemplationi divinæ, et qualiter indulgendum est actioni virtuosæ ad aliorum utilitatem.

¹ Job, xxxviii, 29. — ² Greg., *Moral.*, lib. XXIX, c. XXI, al. XXVIII, n. 55. — ³ Job, xxxviii, 33. — ⁴ Ibid. xxvi, 13. — ⁵ Isa., LVII, 1. — ⁶ Philip., III, 20. — ⁷ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XVIII, c. XXXV, et *cont. Faust.*, lib. XVI, c. XX. — ⁸ Psal. CIII, 4. — ⁹ Malac., II, 7. — ¹⁰ August., *cont. Faust.*, lib. XII, c. XXVI. — ¹¹ Gen., XXVIII, 12. — ¹² August., *de Civit. Dei*, lib. XIX, c. XIX. — ¹³ Cant., III, 11. — ¹⁴ Matth., XXII, 2. — ¹⁵ Greg., *in Evang.*, hom. XXXVIII, n. 3. —

Collatio undecima, n. 1.

In claustro Monialium.

Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ. In his verbis moraliter expositis duo figurantur : primum est indivise conjunctionis Christi, et animæ fidelis perfectio, ibi : *Nuptiæ factæ sunt*; secundum est virtutum animæ nubendæ Filio Dei figuratio, ibi : *In Cana Galilææ*.

Ait ergo : *Nuptiæ factæ sunt*, scilicet Redemptoris et animæ fidelis in divino unio (b). Nota tamen quod sunt quadruplices. Primo sunt divinæ naturæ et humanæ in Christo, quæ fuerunt figuratæ in nuptiis Assueri et Hester. Assuerus enim *beatus* interpretatur; Hester, *elevatio vocationis*, de quibus Hester.¹³ « Videte regem Salomonem in diademe, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis. » Et¹⁴ : « Fecit nuptias filio suo, » Ibi Gregorius¹⁵ : « Deus Pater nuptias fecit filio suo, quando hunc in utero Virginis naturæ humanæ copulavit (c). » Item sunt nuptiæ Filii Dei incarnati et Ecclæsiæ, infra¹⁶ : « Qui habet sponsam, sponsus est. » Harum nuptiarum figuræ sunt istæ nuptiæ, de quibus hic, prout exponit Augustinus¹⁷ hic sufficienter in homilia, et in Glossa.¹⁸ « Sacramentum hoc magnum est, et Christi, et Ecclesiae, » etc. Item sunt nuptiæ Filii Dei, et Ecclesiae triumphantis.¹⁹ « Quando revertatur a nuptiis. » Ibi Gregorius²⁰ : « Ad nuptias abiit, quando multitudinem angelorum novus homo sibi copulavit. »²¹ « Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. » Item sunt nuptiæ Filii Dei et animæ fidelis celebratae in thalamo conscientiæ, qua merito nuptiæ dicuntur ob indivisam unionem, ob affectuosam dilectionem, ob foecundam generationem, ob communionem omnium possessionum : hæc enim inter sponsum et sponsam. Unde Bernardus²² : « Non est alia conexio inter sponsam et sponsum, præter amare et amari : hic nexus vincit quod natura arctius junxit, scilicet vinculum parentum ad filios.²³ Propter hoc relinquet homo patrem et matrem. » Et ibidem Bernardus²⁴ : « Hæc nomina, Sponsus et Sponsa, nomina dulcia sunt, quibus una

¹⁶ Joan., III, 29. — ¹⁷ Aug., *in Joan.*, tract. VIII, n. 4. — ¹⁸ Ephes., V, 32. — ¹⁹ Luc., XII, 36. — ²⁰ Greg., *in Evang.*, hom. XIII, n. 2. — ²¹ Apoc., XIX, 9. — ²² Bernard., *in Cant.*, serm. LXXXIII, n. 3. — ²³ Gen., II, 24. — ²⁴ Bern., *in Cant.*, serm. VII, n. 2. — (a) Cæt. edit. qui. — (b) Leg. convivio. — (c) Al. conjunxit.

hæreditas, una domus, una mensa, una caro, omnia communia, et nihil proprium. »¹ « Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi. » De his nuptiis²: « Sponsabo te mihi in fide. » Mirifica ergo dignatio Filii Dei, quod dignatus est assumere animam peccatricem, vilem, ignominiosam, fœdum, deformem, sanctificando eam, ut sit ei sponsa. In figura³: « Sume tibi uxorem fornicationum, » etc. Et magnifica exaltatio animæ fidelis, quod Filio Dei despontatur: quam exaltationem insinuat Apostolus⁴: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Qualis autem debet esse sponsa Christo nupta, figuratur, cum dicitur: *In Cana Galilæa*. Et in hoc secundum: Cana enim *zelus* interpretatur; Galilæa, *transmigratio*. Et in hoc figuratur, quod anima, quæ est sponsa Christi, debet transmigrare a vitiis, et concupiscentiis, et cupiditatibus, et debet esse zelo divini amoris fervida: quod figuratum est, quod⁵ sacerdos debet ducere virginem uxorem, in figura Christi. Ideo de sponsa dicitur⁶: « Quæ est illa quæ ascendit, » etc. Unde Bernardus⁷: « Sponsa Dei debet esse pulchra, scilicet de forma justitiae; erudita, de judiciorum Dei notitia; casta, de(a) desiderio præsentiae Dei. » Et idem: « Sponsa Dei debet esse amore calens, devotione urgens, opinione redolens. Et talis sponsa est a Deo dilecta, honorificata, et in gloria magnificanda. »⁸ « Veni de Libano, sponsa; » sequitur autem: « Soror mea sponsa. » Itujus sponsæ nuptialis vestis est charitas.⁹ « Quo modo hic intrasti, non habens vestem nuptialem? »¹⁰ « Venerunt nuptie agni, » et sequitur: « Uxor ejus præparavit se, » etc. Et de ista sponsa, infra¹¹: « Qui habet sponsam, sponsus est. »

Collatio duodecima, II, 10.

Omnis homo primo (b) bonum vinum ponit, etc. Quoniam Glossa exponit istud de homine carnali, necnon et Hugo illud exponens, ubi ait¹²: « Amor mundi in principio dulcis esse videtur, sed finem habet amarum. » Ideo ait: *Cum inebriati fuerint*, etc. « Amor vero Dei et contrario, » ut ait ibi. Ideo exponendo istud moraliter

ter et dicto modo, quatuor figurantur, quorum primum est hominis terreni fluxa carnalitas, ibi: *Omnis homo*; secundum est ipsius voluptatis apparet et phantastica suavitas, ibi: *Bonum vitium*; tertium est voluptuosorum et bibitorum tali voluptate subvertens fatuitas, ibi: *Cum inebriati*; quartum subsecvens amaricabilitas, ibi: *Tunc id quod deterius*. Sic enim est processus voluptuosorum et voluptatis, ut patet consideranti.

Ait ergo: *Omnis homo*, id est carnalis, ait Glossa. Unde signanter ait: *Omnis homo*, id est, homo de humo totus, et sic vivens, et in peccato conceptus spiritualiter, de quo¹³: « Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. »¹⁴ « Conceptus est homo. » Ibi Gregorius¹⁵: « Homo dicitur tripliciter, scilicet per naturam¹⁶: *Factumushominem*; et per infirmitatem¹⁷: *Maledictus homo qui confudit in homine*; et per culpam homo dicitur in *Psalmo*¹⁸: *Sicut homines moriemini*; et¹⁹: « Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Et sic sumitur hic. Et in *Psalmo*²⁰: « Filii hominum, usquequo gravi corde? » Et talis ponit bonum vinum non secundum rem, sed secundum apparentiam; nec secundum rectum judicium et rationem, sed secundum perversum sensualitatis appetitum dicitur (c) bonum. Talis enim est de numero ipsorum, qui dicunt malum bonum. Et nota quod est vinum tate multiplex. Est enim vinum carnalis delectionis²¹: « Meliora sunt ubera tua vino. » Ibi Bernardus²²: « Per vinum carnalia desideria signantur: » sive sit delectatio carnalis in gustu, de quo dicitur²³: « Cui vae, » etc.; et sequitur: « Nonne his, qui morantur in vino? » sive sit carnalis delectatio in tactu²⁴: « Ne alterceris eum illa in vino, » id est, cum mala muliere.²⁵ « Luxuriosa res est vinum. » Et est vinum inflatuantis prosperitatis. Seneca²⁶: « Felicitas est res inquieta; ut vinum, ipsa exagit, movet cerebrum; non uno genere hos inflat, hos mollit; at aliquis illam fert quomodo vinum. » Haec ille.²⁷ « Quasi homo madidus a vino. » Item est vinum seducentis erroris, prout ait Augustinus²⁸, quod vinum

¹ *Cant.*, VI, 2. — ² *Ose.*, II, 20. — ³ *Ose.*, I, 2. — ⁴ *II Cor.*, XI, 2. — ⁵ *Levit.*, XXI, 13. — ⁶ *Cant.*, III, 1. — ⁷ Bern., in *Cant.*, serm. XXXIII, n. 1. — ⁸ *Cant.*, IV, 8. — ⁹ *Matth.*, XXII, 12. — ¹⁰ *Apoc.*, XIX, 7. — ¹¹ *I Joan.*, III, 29. — ¹² *Hug.*, de *Arca Noe*, lib. II, c. 1, in princ. — ¹³ *Jac.*, I, 15. — ¹⁴ *Job.*, III, 3. — ¹⁵ *Greg.*, *Moral.*, lib. IV, c. xv, al. XIII, n. 25. — ¹⁶ *Gen.*, I, 26. — ¹⁷ *Jerem.*, XVII, 5. — ¹⁸ *Psal.*

LXXXI, 7. — ¹⁹ *I Cor.*, III, 3. — ²⁰ *Psal.*, IV, 3. — ²¹ *Cant.*, I, 1. — ²² Bern., in *Cant.*, serm. XXV, ante med. — ²³ *Prov.*, XXIII, 29, 30. — ²⁴ *Ecccl.*, IX, 13. — ²⁵ *Prov.*, XX, 1. — ²⁶ Senec., *Epist.* XXXVI, prope princ. — ²⁷ *Jerem.*, XXIII, 9. — ²⁸ Aug., *Conf.*, lib. I, c. XVI, n. 26. — (a) *Cæl. edit.* tenta. — (b) *Vulg.* primum — (c) *Fortasse legendum* dicil.

erroris propinatur in verbis poetarum ; de quo¹ : « Quo modo vinum potantem decipit , sic vir superbus , » etc. Et omne tale vinum inebriat potantem. Et sicut vinum non modice sumptum rationem perturbat, memoriam ener- vat , oblivionem immitit, errorem infundit, ad ignorantiam perducit, ut Boetius ait de disciplina scholiarium, sic quodlibet vinum prædictum inebriat potantem² : « Viri fortes ad miscendam ebrietatem. » Ibi Hieronymus³ : « Omnis perturbatio potest ebrietas appellari , quæ accipitur de vino furoris draconum. » Et sicut ebrietas a vino naturali est voluntaria insania, ut ait Seneca⁴, sic a prædictis vinis ebrietetas potest dici insania : « Fornicatio enim⁵ et ebrietas auferunt cor. » In Psalmo⁶ : « Tur- bat sunt et moti sicut ebrios. »⁷ « Væ coronæ superbiæ , ebriis Ephraim (a). » Et eodem : « Sacerdos et propheta nescierunt præ ebrie- tate , » etc. Et ex hoc patet tertium. Et sic in- ebriatis apponetur quod deterius est, id est , amarius, quia amaritudo sequitur amorem car- nalem, secundum Hugonem⁸ : « Ritus dolore⁹ miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat. » Et¹⁰ : « Ne intuearis vinum, quando flaves- cit, » etc.; et sequitur : « Ingreditur blande , et in fine mordebit ut coluber. » Et ideo tales dicuntur inebriari absinthio¹¹ : « Inebriat me absinthio, » id est, amore sæculi vel mundi, quo quisquis est ebrios, amaritudinem laboris, quem tolerat, ignorat , ait Gregorius¹² expo- nens illud. « Nocet enim empta dolore volup- tas, » ait Horatius, etc.

Collatio decimalertia, II, 10.

Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. Quoniam dictum est de vino sumpto in mala significatione , ideo hic de vino sumpto in bona. Et secundum hoc tria hic figurantur , quorum primum est celebrantis nuptias spiri- tuales, sive conyivium, dignitas, ibi : *Tu*; se- cundum est vini appositi pretiositas, ibi : *Bonum vinum*; tertium est in providendo recta ordina- bilitas, ibi : *Servasti usque adhuc*.

Ait ergo : *Tu*, in quo Filius Dei figuratur :

¹ *Habac.*, II, 5. — ² *Isa.*, V, 11. — ³ *Hieron.*, in *Isa.*, lib. II, c. v. — ⁴ *Senec.*, *Epist.* LXXXIII, post med. — ⁵ *Ose.*, IV, 11. — ⁶ *Psal.* cvi, 27. — ⁷ *Isa.*, XXVIII, 1, 7. — ⁸ *Hug.*, *de Arc. Noe*, lib. I, c. 1. — ⁹ *Prov.* XIV, 13. — ¹⁰ *Ibid.*, XXII, 31. — ¹¹ *Thren.*, III, 15. — ¹² *Greg.*, *Moral.*, lib. VII, c. viii, al. XXI, n. 23. — ¹³ *August.*, in *Joan.*, tract. IX, n. 10. —

ipse enim per sponsum hic signatur, secundum Augustinum¹⁴. Ipse enim est sponsus qui cele- bravit nuptias, de quibus in priori collatione , et de quo infra¹⁵ : « Qui habet sponsam, spou- sus est. » Ipse enim est qui¹⁶ « fecit cœnam magnam et vocavit multos. » Et¹⁷ : « Beati qui ad cœnam nuptiarum agni sunt vocati. » Et iste sponsus posuit bonum vinum, in quo notatur secundum : ut enim ait Augustinus¹⁸ : « Omnis prophetia Christo intellecto vinum est, et sapit, quod non sapiebat; et inebriat, quod non in- ebriabat. » Item ait ibidem, quod bonum vi- num est Evangelium Christi. Et recte dicitur vinum, quod est liquor purus, sapidus, clarus, salubris, virtuosus, manans de vite, ut patet ad sensum : sed Christus est vitis¹⁹ : « Ego sum vitis, » a qua emanavit Evangelium. Et de hoc in figura bene²⁰ : « Videbam coram me vitem in qua erant tres propagines; » et sequitur : « Tuli ergo uvas, et expressi in calicem, » etc. Per vitem, Jesus Christus; per tres propagines, tres naturæ in ipso, scilicet natura divinitatis , et anima rationalis, et natura corporalis : quæ sunt tria sata, quæ miscuit mulier, id est, sa- pientia divina, ut exponit Bernardus ibi. Per uvas, suavia dicta et facta Salvatoris, ex qui- bus est collectum sacrum Evangelium. Et vere istud est bonum vinum. Ut enim ait Seneca : « Bonum vini est sapor : » sed nihil est sapi- dius Evangelio homini spirituali habenti sanum palatum, ut ait Prophetæ²¹ : « Quam dulcia fau- cibus meis eloquia tua! »²² « Favus enim mellis verba composita. » Vere enim²³ « vinum istud in jucunditatem (b) creatum. » Item bonum di- citur vinum ob vitis generositatem, et ob soli, in quo est, coelicam irrorationem, ob tem- peratam maturitatem, ob temporaneam collec- tionem, ob omnis impuritatis segregationem, ob vasis in quo reponitur sinceritatem, et odo- riferam virtutem et integratatem, et ob suffi- cientem defæcationem, ut patet sensibiliter. Et quia tale est Evangelium a vite, quæ est Christus , emanans, et ab ipso qui est sol justi- tiae maturatum, et sic de aliis, ut patet consideranti : ideo merito dicitur bonum vinum , quod posuit Christus in sua mensa²⁴ : « Bibite

¹⁴ *Joan.*, III, 29. — ¹⁵ *Luc.*, XIV, 16. — ¹⁶ *Apoc.*, XIX, 9. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 3, 5. — ¹⁸ *Joan.*, XV, 1, 5. — ¹⁹ *Gen.*, XL, 9, 11. — ²⁰ *Psal.* CXVIII, 103. — ²¹ *Prov.*, XVI, 4. — ²² *Ecclesi.*, XXXI, 35. — ²³ *Prov.*, IX, 5.

(a) *Cæf.* edit. Effraim, et sic deinceps. — (b) *Cæt.* edit. jucunditate.

vinum quod miscui vobis, » scilicet cum omnibus odoriferis speciebus sapientiae¹: « Dabo tibi potum ex vino condito. » Et istud vinum est² « germinans virgines, » et inebriat averterns ab omni amore carnali³: « Bibite et inebriamini, » etc. Et licet istud fuerit vinum bonum, nihilominus Filius Dei proponit, sive mittit alia vina, quasi excellentia. Vinum enim lacrymae sunt pœnitentium, ait Bernardus⁴; de quo in *Psalmo*⁵: « Potasti nos vino compunctionis. » Item vinum est (*a*) charitas, ut ait Bernardus⁶.⁷ « Bibi vinum meum cum lacte meo. » Item vinum dulcedo devotionis, quod bibitur in oratione, ut ait Bernardus⁸.⁹ « Guttar tuum sicut vinum optimum. » Item est vinum corruptionis (*b*), ut ait Hieronymus, de quo¹⁰: « Infudit vinum et oleum. » Per vinum enim mundantur putrida; per oleum foventur sananda, ut ait Gregorius illud exponens¹¹: ubi ait, quod per vinum signatur severitas correptionis. Istud bonum vinum, quod est Evangelium, servavit Jesus usque nunc, id est, usque ad finem mundi. Primo enim dedit legem et prophetias, supra¹²: « Lex per Moysen data est, » quam non potuerunt implere, et sic confitentes, scilicet impotentiam, et humiles facti, acceperunt gratiam et veritatem per Iesum Christum, supra¹³, ut ait ibi Augustinus¹⁴. Ubi etiam ait: « Confitentur ægroti, venit medicus, et sanavit deferens gratiam et Evangelii veritatem. » Quod Evangelium est vinum, de quo¹⁵: « Comede in lætitia panem tuum, et bibe in gaudio vinum tuum. »

Collatio decimaquarta, II, 16.

Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis. In his verbis duo insinuantur, quorum primum est Ecclesiae Dei, vel sanctæ animæ divinis usibus mancipatio, et ejusdem Deo dedicatio, ibi: *Domum Patris mei*; secundum est assignationis illius ad alios usus disticta prohibitus, ibi: *Nolite facere domum negotiationis.*

Ait ergo: *Domum Patris mei*, qualis est sancta Ecclesia, scilicet ab omnibus usibus humanis

evacuata, ab inferiori potestate exempta, soli Deo dedicata, divino cultui et sacris ministeriis deputata¹⁶: « Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli. » Ideo dicitur¹⁷ « domus orationis. » Et hæc est domus gloria in majestate¹⁸: « Domum majestatis meæ glorificabo. » Item haec domus sancta et munda puritate,¹⁹ « Ista est lex domus in summitate montis: omnis finis ejus in circuitu sanctum sanctorum erit. » Et in *Psalmo*²⁰: « Domum tuam decet sanctitudo in longitudinem dierum! » Item hæc domus magna amplitudine²¹: « Quam magna domus est, domus Dei. » Item hæc domus decora speciositate. In *Psalmo*²²: « Domine, dilexi decorem domus tuae. » Hanc prohibit Filius Dei facere domum negotiationis, ut dicitur hie, et apud Læcum²³. Sper quod Gregorius²⁴: « Dum sacerorum ordinum locum accipiunt, sanctæ religionis officium in commercium terrenæ negotiationis vertunt. Vendentes in templo sunt, qui hoc quod quibusdam competit, ad præmium largiuntur. Justitiam vendere est, hanc pro præmii acceptance servare. » Ille ille: ubi bene de hoc. Ideo dicitur²⁵: « Nemo militans Deo implicat se sæcularibus negotiis. » Et Hieronymus²⁶: « Negotiatorem clericum quasi quamdam pestem fuge. » Et ibi de hoc. Hujus autem negotiationis partes hic signantur. Per enim vendentes oves, quæ sunt animalia simplicia, signantur simulantes sanctitatem²⁷: « Qui veniunt in vestimentis ovium, et intus sunt lapi rapaces. » Per vendentes boves, qui sunt animalia laboriosa, figurantur prædicantes pro quæstu, vel pro temporalibus. Per vendentes columbas, figurantur vendentes dona Spiritus sancti. Per mensas nummulariorum figurantur vendentes juslitiam pro pecunia. Et de his Augustinus hic²⁸. Et Gregorius²⁹ exponens istud, quod « columbas vendere, est impositionem manus, qua Spiritus sanctus accipitur, non ad vitæ meritum, sed ad præmium dare. » Et ibidem distinguit quod « est triplex munus, scilicet a manu, ut pecunia; a lingua, ut favor et manus; ab obsequio, sicut subiectio indebita impensa, pro quibus fit prædicta

¹ *Cant.*, viii, 2. — ² *Zach.*, ix, 17. — ³ *Cant.*, v, 1. — ⁴ Bern., in *Epiph.*, serm. iii, in fin. — ⁵ *Psal.* lxi, 5. — ⁶ Bern., in *Cant.*, serm. lii, prope fin. — ⁷ *Cant.*, v, 1. — ⁸ Bern., in *Cant.*, serm. xviii, post med. — ⁹ *Cant.*, viii, 9. — ¹⁰ *Luc.*, x, 34. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. XX, c. viii, al. iv, n. 14. — ¹² *Joan.*, i, 17. — ¹³ *Ibid.* — ¹⁴ August., in *Joan.*, tract. iii, n. 2. — ¹⁵ *Eccle.*, iv, 7. — ¹⁶ *Gen.*, xxviii, 17. — ¹⁷ *Matth.*,

xxi, 13. — ¹⁸ *Isa.*, lx, 7. — ¹⁹ *Ezech.*, xlvi, 12. — ²⁰ *Psal.* xcii, 5. — ²¹ *Bar.*, iii, 24. — ²² *Psal.* xxv, 8. — ²³ *Luc.*, xix, 4. — ²⁴ Greg., in *Evang.*, hom. xxxix, n. 6. — ²⁵ *H Tim.*, vi, 4. — ²⁶ Hieron., ad *Nepotian.*, Epist. ii, ante med. — ²⁷ *Matth.*, vii, 15. — ²⁸ Aug., in *Joan.*, tract. x, n. 6. — ²⁹ Gregor., in *Evang.*, hom. iv, n. 4.

(a) *Cæt. edit.* et.— (b) *Leg.* incorruptionis.

venditio in multis. Et ibi bene de hoc. Propter quod dicitur¹ : « Executus manus ab omni munere. » Et ideo vendentes dictis modis merito ejecit Dominus de templo. Ait enim Christus² : « Gratus accepistis, gratis date. » Exponit autem Gregorius istud de templo conscientiae, ubi ait³ : « Templum Dei est mens atque conscientia fidelium, quae si cogitationes in lesionem proximi profert, quasi in speculi latronum residet : nec est domus orationis, sed spelunca, quando, relicta innocentia et simplicitate sanctitatis, illud conatur agere, unde valeat proximis nocere. » Hec ille. (a) Sancta ergo Ecclesia et sancta conscientia praedicti vendentes et ementes sunt ejiciendi.

Collatio decimaquinta, m, 3.

Nisi quis fuerit natus denuo, non potest videre regnum Dei. In his verbis tria insinuantur : quorum primum est spiritualis regenerationis specifica qualitas, ibi : *Natus denuo*; secundum est hujus indicta necessitas, ibi : *Nisi*; tertium ejusdem finalis fructuositas, ibi : *Videre regnum Dei*.

Ait ergo : *Nisi quis natus fuerit denuo*, id est iterato, secundum Glossam, scilicet : *Ex aqua et Spiritu sancto*, infra eodem. Vel *denuo*, id est, desuper, ait Chrysostomus⁴. Unde nota quod est nativitas multiplex : est enim una carnalis et calamitosa, quia cum poena et cum originali culpa⁵ : « Pereat dies in qua natus sum. » Et⁶ : « Maledicta dies, in qua natus sum. » Item est alia vilis et vitiosa, quia cum culpa actuali, qua nascuntur peccatores ex diabolo : unde infra de talibus⁷ : « Vos ex patre diabolo estis, » scilicet imitatione, ait Ambrosius.⁸ « Qui peccat (b), ex diabolo. »⁹ « Si nati fueritis, in malédictione nascemini. » Item est nativitas spiritualis et gratiosa, sicut (c) sacramento baptismali ab originalibus peccatis, de quo hic ; sive gratia penitentiali ab actualibus et verbo fidei¹⁰ : « Ego per Evangelium vos genui. » Et¹¹ : « Omnis qui facit justitiam, ex Deo natus est. » Et¹² : « Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili. » Item est nativitas cœlestis et gloria, non solum a culpa et concupiscentia,

¹ Isa., xxxiii, 15. — ² Matth., x, 8. — ³ Greg., in Evang., hom. XXXIX, n. 7. — ⁴ Chrysost., in Joan., hom. xxii, al. xxiv, n. 2. — ⁵ Job, III, 3. — ⁶ Jerem., XX, 14. — ⁷ Joan., VIII, 44. — ⁸ I Joan., III, 8. — ⁹ Eccli., XL, 12. — ¹⁰ I Cor., IV, 15. — ¹¹ I Joan., II, 29. — ¹² I Petr., I, 23. — ¹³ Matth., XIX, 28. —

sed ab omni corruptela¹³ : « In regeneratione cum sederit Filius hominis. » De tertia loquitur hic, qua nativitate nasci est sublimitate dignissimum; supra¹⁴ : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri. » Super quod Gregorius : « Quid hac potestate altius? quid hac altitudine sublimius dici potest, in qua creatus quisque efficitur filius Creatoris? »¹⁵ « Omnis enim qui diligit, ex Deo natus est. » Item ista nativitate nasci, est sinceritate purissimum, quia non est ex sanguinibus, sed ex Deo, ut dicitur supra¹⁶. Unde Augustinus¹⁷ hic : « Due sunt nativitates, una ex carne, altera ex spiritu : una de morte, alia de Trinitate : una de masculo et foemina, alia ex Deo et Ecclesia. » Infra, eodem : « Quod natum est ex spiritu, spiritus est. » Item ista nativitate nasci est virtute potentissimum¹⁸ : « Omne quod natum est ex Deo vincit mundum. » Item sic nasci est utilitate fructuosissimum; hoc enim est regnum cœlorum hæreditate¹⁹ : « Si enim filii, et hæredes. » Et ex his patet secundum, scilicet hujus nativitatis necessitas, quia sine hac homo manet caro; infra eodem : « Quod natum est ex carne, caro est. » Sed²⁰ : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (d). » Similiter ex his patet tertium, scilicet hujus nativitatis fructuositas, que est videre regnum Dei, id est, Jesum Christum cognoscere, secundum Glossam²¹ : « Regnum Dei intra vos est. » Vel videre regnum Dei, sacræ Scripturæ mysteria cognoscere²² : « Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. » Vel regnum Dei est æterna beatitudo²³ : « Simile est regnum cœlorum decem virginibus, » etc. Et sequitur²⁴ : « Venite, benedicti Patris mei, » etc. Magna ergo nobilitas sic nasci ; et magna sapientia in ipsa nativitate perseverare ; et magna felicitas ejus fructum, scilicet regnum cœlorum, videre et oblinere.

Collatio decimasexta, m, 13.

Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit. Itie tria signantur : quorum primum est mirifica Filii Dei humilitas in sua incarnatione, ibi : *Dc cœlo descendit*; secundum est magnifica

¹³ Joan., I, 42. — ¹⁴ I Joan., IV, 7. — ¹⁵ Joan., I, 13. — ¹⁶ Aug., in Joan., tract. XI, n. 6. — ¹⁷ I Joan., V, 4. — ¹⁸ Rom., VIII, 17. — ¹⁹ Cor., XV, 50. — ²⁰ Luc., XVII, 21. — ²¹ Matth., XIII, 44. — ²² Ibid., XXV, 1. — ²³ Ibid., 34.

(a) *Suppl.* A. — (b) *Vulg.* facit peccatum. — (c) *Leg.* sive. — (d) *Vulg.* possidere non possunt.

sua sublimitas in sua ascensione, ibi : *Ascendit in cælum*; tertium est sua mansiva majestas in aeternitate, ibi : *Qui est de cælo*.

Ait ergo : *De cælo descendit*. Ut enim ait Augustinus¹, secundum quod Deus, non descendit, cum ubique sit præsens, sed secundum quod homo, ut dicitur hie : ipse enim descendit obediens; infra² : « *Descendi de cælo, non ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem Patris mei.* » Item descendit beneficenter, quia cum omnibus bonis³ : « *Venerunt mihi pariter omnia bona cum illa.* » De quo descensu in Psalmo⁴ : « *Descendit sicut pluvia in vellus.* » Item descendit potenter sive virtualiter⁵ : « *Descendisti, a facie tua defluxerunt.* » Et iste descensus fuit merito desiderabilis⁶ : « *Utinam dirumperes (a) cælos et descenderes.* » Et quoniam sic descendit, ideo merito ascendit⁷ : « *Qui descendit, ipse est qui aseendit.* » Ascendit, inquam, in altum sive sublimiter. In Psalmo⁸ : « *Qui ascendit super cœlum cœli ad Orientem.* » Item ipse ascendit victoriosè, sive triumphaliter, scilicet hostibus devictis, et populis liberatis; in Psalmo⁹ : « *Ascendens in altum captivam,* » etc. Item ipse ascendit gloriose et imperialiter, ascendit usque ad thronum paternum, in Psalmo¹⁰ : « *Ascendit Deus in jubilo.* » Et¹¹ : « *Ascensor cœli auxiliator ejus,* » Infra¹² : « *Ascendo ad Patrem meum,* » etc. Et licet sic descederit et ascenderit, ipse tamen est in cœlo aeternaliter, invariabiliter, indefectibiliter : ipse enim est¹³ « *unigenitus in sinu Patris.* » Infra¹⁴ : « *Antequam fieret Abraham, ego sum.* » Ipse enim est¹⁵ « *qui est.* »

Collatio decimaseptima, III, 16.

*Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, etc. Quoniam quatuor gratificant donum, id est, gratum reddunt, scilicet dantis majestas, donationis gratuitas, doni pretiositas, finalis utilitatis commoditas; ideo haec quatuor signantur hie, quorum primum ibi : *Deus;* secundum, ibi : *Dilexit ut daret;* tertium, ibi : *Filium suum;* quartum, ibi : *Ut omnis qui credit,* etc.*

¹ Aug., *in Joan.*, tract. XII, n. 8, quoad sensum. — ² *Joan.*, VI, 38. — ³ *Sap.*, VII, 11. — ⁴ *Psal.* LXXI, 6. — ⁵ *Isa.*, XI, 3. — ⁶ *Ibid.*, I. — ⁷ *Ephes.*, IV, 10. — ⁸ *Psal.* LXVII, 34. — ⁹ *Ibid.*, 19; *Ephes.*, IV, 8. — ¹⁰ *Psal.* XLVI, 6. — ¹¹ *Deut.*, XXXIII, 26. — ¹² *Joan.*, XX, 17. — ¹³ *Joan.*, I, 18. — ¹⁴ *Joan.*, VIII, 58. —

Ait ergo : *Deus.* Et in hoc dantis majestas : *Deus*, inquam, qui est majestate summus, nullius rei indigens, multis retributionis receptivus : ipse enim qui dedit. Non enim indiget bonorum nostrorum, ait Propheta¹⁶, nec recipit retributionem. « *Quid enim*¹⁷ *confers ei, si immaculata erit via tua?* » quasi diceret : *Nihil.* Et quia talis dat, ideo munifica largitas¹⁸ : « *Ipse est dives in omnes.* » Et talis dilexit, ut daret. Et in hoc donationis gratuitas : ipse enim diligit gratariter absque meritis¹⁹ : « *Diligam eos sponte.* » Item diligit beneficenter, veris bonis ditando, et a veris malis eripiendo. Deus enim diligit effectu, non affectu, ait Bernardus.²⁰ « *In dilectione et indulgentia sua redimit eos.* » Item diligit louganimiter et patienter, mala nostra sustinendo²¹. « *In charitate perpetua dilexi te,* » etc. Sed quid dedit? Subditur : *Filiū suū.* Et in hoc dati, sive doni pretiositas : quia enim erat filius, ideo amoris intimitas; quia erat suus, scilicet naturalis, non adoptivus, ideo proprietas; quia erat unigenitus, ideo singularitas : haec enim inducunt admirationem istius doni. « *Non enim dedit servum angelum, sed Filium,* » ait Chrysostomus²².²³ « *Qui proprio filio non pepercit.* » Et talem filium dedit pro inimicis et ad mortem²⁴ : « *Commendat Deus charitatem in nobis, quoniam cum peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.* » Et talem filium dedit non propter commodum suum, vel filii, sed : *Ut omnis qui credit, non pereat.* Et in hoc quartum, scilicet dati finalis utilitas²⁵ : « *Majorem enim dilectionem nemo habe (b), quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* »²⁶ « *Gratiā fidejussoris ne obliviaſcaris; dedit enim animam suam pro te.* » Magna ergo utilitas fidei, quae meretur sic salvari a Christo. Supra eodem : *Oportet exaltari Filium hominis, ut omnis qui credit in eum, non pereat.*

Collatio decimaoctava, III, 29.

Coram scholaribus.

Amicus Sponsi, qui stat et audit illum, etc. In his verbis quatuor insinuantur, quae debent esse in homine studioso : quorum primum est divini amoris inviolabilis veritas, sive fidelitas,

¹⁵ *Exod.*, III, 14. — ¹⁶ *Psal.* XV, 2. — ¹⁷ *Job.*, XXII, 3. — ¹⁸ *Rom.*, X, 12. — ¹⁹ *Osee.*, XIV, 5. — ²⁰ *Isa.*, LXIII, 9. — ²¹ *Jerem.*, XXI, 3. — ²² Chrysost., *in Joan.*, hom. XXVI, al. XXVII, n. 2. — ²³ *Rom.*, VIII, 32. — ²⁴ *Ibid.*, V, 8. — ²⁵ *Joan.*, XV, 13. — ²⁶ *Eccli.*, XXIX, 20. — (a) *Cæt. edit.* disrumperes. — (b) habuit.

ibi : *Amicus*; secundum est in justitia immutabilis soliditas, ibi : *Stat*; tertium est divinæ doctrinæ intima susceptibilitas, ibi : *Audit*; quartum est ex ipsa doctrina divina affectuosa jucunditas, ibi : *Gaudio gaudet super vocem*.

Ait ergo : *Amicus Sponsi*. Ut enim ait Tullius, *de Amicitia*¹, et Augustinus² sumens ab eo : « Amicitia est rerum humanarum et divinarum cum benevolentia et charitate consensio. » Ille ergo est amicus Sponsi, qui in omnibus ei consentit. Unde Hieronymus³ : « Eadem velle, et eadem nolle, firmissima amicitia est. » Et talis debet esse omnis, qui vult auditor esse Sponsi, vel divinae sapientiae : tali enim illam revelat⁴ : « Annuntiat de ea amico suo. » Et non solum hoc, sed debet stare. Ut cuim Augustinus⁵ : « Stare, est in gratia permanere ejus, quam accepit : quia, inquit, humilis, vide stantem solidum. » Hæc ille. Talis debet esse auditor Sponsi⁶ : « Sta et considera mirabilia Dei, » scilicet in mysteriis divinae incarnationis, in Scripturæ arcanis, et in cœlestibus secretis. Et non solum; sed debet audire, non anditu exteriori, sed interiori; infra⁷ : « Qui ex Deo est, verba Dei audit. » Audire enim vere est perfecte obedire. Unde Augustinus⁸ : « Quid enim est, qui audiunt? Nihil aliud est quam qui obaudient. »⁹ « Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. » Et non solum debet talis audire intellectu, sed gaudere ex auditis in affectu. Ideo ait : *Gaudet ad vocem Sponsi*. Vox enim Sponsi est eloquia saeræ Scripturæ, de qua in Psalmo¹⁰ : « Dabit voci suæ vocem virtutis. » Et¹¹ : « Sonet vox tua in auribus meis. » Et¹² : « Et vox prima quam audivi, » etc. Ad quam vocem debet gaudere sedulus auditor¹³ : « Iuventi sunt sermones tui, et comedî illos; » et sequitur : « Factum est mihi verbum in gaudium et laetitiam. » Sermones Dei comedere, est anditu interiori illos audire et incorporare.

Collatio decimanona, iii, 29.

De beato Francisco.

30. *In hoc gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me autem minui. In his verbis*

¹ Cic., *de Amic.*, n. 20. — ² August., *ad Martian.*, epist. 155, al. *CLVIII*, n. 1. — ³ Hieron., *advers. Rufin. Apolog.*, lib. III, ante med. — ⁴ Job, xxxvi, 33. — ⁵ Aug., *in Joan.*, tract. xiv, n. 2. — ⁶ Job, xxxvii, 14. — ⁷ *Joan.*, VIII, 47. — ⁸ Aug., *in Joan.*, tract. xix, n. 10. — ⁹ *Luc.*, XI, 28. — ¹⁰ *Psal.* LXXII, 34. — ¹¹ *Cant.*, II, 14. — ¹² *Apoc.*, IV, 1. — ¹³ *Jerem.*, XV,

moraliter expositis de beato Francisco, quatuor figurantur, quorum prius est, vite humanæ veteris in ipso omnimoda abnegatio, ibi : *Me minui*; secundum est divinæ vite in ipso et per ipsum dilatatio, sive extensio, ibi : *Illum crescere*; tertium, utriusque congrua ratio, ibi : *Oportet*; quartum est ex predictis, id est, ex veteris vite extinctione, et ex vita divina incremento et dilatatione interna exultatio, ibi : *In hoc gaudium meum impletum est*. Ista fuerunt evidenter in præfato sancto, scilicet vetus vita quasi extincta, et vita divina in eo superinducta et dilatata. Et ex his sua exultatio continua.

Ait ergo : *Me minui oportet* : opportunitate debitæ congruitatis et rectæ ordinationis, ut vita Dei in ipso cresceret. Ut enim ait Augustinus¹⁴ : « Crescat in nobis gloria Dei, et minoremur nostra. » Sic fuit in præfato sancto : ipse enim fuit mihiatus abdicatione omnis mundanæ cupiditatis exterius projicientis, restrictione et castigatione omnis voluptatis carnalis inferius effundentis, subjectione voluntatis excellentius ambientis, humiliatione cordis interiorius se parvificantis et modificantis. Predictis enim modis est morbidum crementum, et quasi hydropticum; et abdicatione talium est virtuosa minoratio, quæ consultur¹⁵ : « Preceare Deum, et minime offendicula. » Vere enim offendicula sunt cupiditas mundialis, quæ projicit exteriorius de avaro¹⁶ : « Projecit intima sua; » et voluptas, quæ effundit inferiorius¹⁷ : « Effusus es sicut aqua, non creas; » et ambitione excellentiae sæcularis, quæ pretendit superiorius per superbiam¹⁸ : « Qui currit adversus Deum extento (a) collo; » et arrogantia cordis, quæ tumescere facit interiorius¹⁹ : « Uterus tuus disrumpatur. » Et hæc omnia offendicula sunt : inoranda, quæ præfatus sanctus summe minoravit, imo abdicavit, se maaerando in carne, et humiliando et parvificando in corde. Et sic de aliis, ut de illo verificetur illud²⁰ : « Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam. » Et similiter de seipso verificatur illud²¹ : « Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, » etc. Ipse enim potest significari per quodlibet de minimis terræ, ut patet consideranti, de quibus²² : « Quatuor sunt minima terræ, et illa sunt sapientiora sapienti-

¹⁶ — ¹⁷ Aug., *in Joan.*, tract. XIV, n. 5. — ¹⁸ Eccli., XVII, 22. — ¹⁹ Ibid., x, 10. — ²⁰ Gen., XLIX, 4. — ²¹ Job, xv, 26. — ²² Num., v, 21. — ²³ Isa., LX, 22. — ²⁴ Matth., XVIII, 4. — ²⁵ Prov., XXX, 24.

(a) Fuly. Cuenrrit adversus cum erecto.

bus, etc.» Per *formicam*, ratione providentiae in futurum; per *tepusculum*, ratione vehementiae divinæ timoris; per *stellionem* qui manibus nititur, prout dicitur ibi, et ut ait Gregorius¹ exponens illud, ratione virtuosæ operationis; et per *locustam* quæ saltat, ratione suspensivæ contemplationis. Et sic fuit minoratus iste sanctus, ut vita Dei in ipso cresceret et gloria, et per ipsum in aliis. Vita enim humana fuit in eo minuta et quasi extinta. Et vita divina fuit vivificatus, ut de ipso verificetur illud²: « Vivo ego, jam non ego; vivit autem in me Christus.» Qualiter autem vixit vita Jesu Christi, patet in serie viæ suæ³: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi; » et sequitur: « Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto, » etc. Et in hoc patet secundum: et hoc fuit congruum. Ideo ait: *Oportet*. Non enim potest vita Dei crescere in homine, nisi vita humana vetus decrescat. Unde Augustinus⁴: « Deus qui (a) perfectus est, in te crescat. Quanto enim magis Deum intelligis, et quanto magis capis; tanto videtur in te crescere Deus.» Et ponit exemplum de luce. Quando enim oculi curantur, et incipit videre, paululum lucis videt, et alia die amplius, et tunc videtur lux crescere. Sic interior homo proficit in Deo, et Deus in illo videtur crescere. Ipse minuitur, ut a gloria sua decidat, et in gloriam Dei surgat.» Haec ille. Ideo dicitur⁵: « Deponentes vos secundum pristinam conversationem, etc., induite novum hominem.» Et⁶: « Expoliantes veterem hominem, et induentes novum.» Vere ergo ait: *Oportet minui* vita humana (b), ut crescat divina, sicut fuit in isto sancto. De qua minoratione suæ humanæ vitæ et gloriæ, et de quo cremento vitæ divinæ in eo, fuit ejus gaudium impletum. De nullo aliquid gaudebat, nisi in illis: propter quod, ut dictum est, de illo verificatur illud⁷: « Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini, » etc. Inde est gaudium eujuslibet, unde est gloria. Et de eo verificatur illud⁸: « Ego in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo.» Ad imitationem hujus sancti, ejus sequaces debent minuere in se vitam veterem, et illam expoliare, et induere novum hominem et vitam novam, ut non appareat in eis nisi

vita divina, et in eis verificetur illud⁹: « Dii similes hominibus descenderunt ad nos, » etc.

Collatio vigesima, iv, 6.

Iesus fatigatus ex itinere, sedebat super fontem, etc. Quamvis admiranda Filii Dei dignatio sit magis stupenda, quam verbis exprimenda, tamen in his verbis duo insinuantur: quorum primum est dignativi laboris assumpti magnitudo, sive immensitas, ibi: *Fatigatus ex itinere*; secundum est loci quietis specifica qualitas: *Super fontem*.

Ait ergo: *Jesus fatigatus*. Quid admirabilius, quam quod ille, qui¹⁰ « in principio erat Verbum, » et « per quem omnia facta sunt, » et qui¹¹ « virtus supportans omnia, » dignatus est tamen sic laborare, et sic fatigari? Unde Augustinus¹²: « Non frustra fatigatur virtus, non frustra fatigatur Jesus. » Et sequitur: « Jesus fortis, quia in principio Verbum: iuventitas Christi te recreavit, fortitudo Christi te creavit. » Haec ille; et ibi bene de hoc. Et nota quod in hoc, quod ait: *Fatigatus*, implicantur multa, quæ denotant vehementiam laboris: nam in hoc notatur laboris gravitas, item et laboris diuturnitas, quia nec levis labor, nec brevis fatigat. Item implicatur adjutorii, vel vecturæ (c) voluntas: non enim subjugalibus, id est equis, utebatur, ait Chrysostomus¹³. Item implicatur jejunii prolixitas, et aestus fervor, sive ariditas. *Erat enim hora sexta*, ut dicitur hic. Ex quibus patet laboris vehementia: unde Chrysostomus, ubi supra: « Humidam, id est mollem, semper albiciens vitam, et laboriosam inducens erat. Non enim subjugalibus utitur, sed ita valide incedit, ut fatigetur ex itinere. Et hoc ubique erudiens hominem operatorem esse, et non superflua petere, et non multis indigere. Ita a superfluis vult nos alienos esse, ut et ipsorum necessariorum multa abscindamus. » Haec ille. Mira ergo dignatio Filii Dei, dignantis sic laborare. *Ex itinere*, id est, carne assumpta, quæ fuit iter ejus secundum Augustinum, ubi supra¹⁴.¹⁵ « Præbuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. » Et in Psalmo¹⁶: « In laboribus a juventute mea. » Et subditur secundum, scilicet

¹ Gregor., *Moral.*, lib. VI, c. v, al. x, n. 12. — ² Gal., II, 20. — ³ Ibid., VI, 14, 47. — ⁴ August., ubi sup. — ⁵ Ephes., IV, 22. — ⁶ Coloss., III, 9. — ⁷ Gal., VI, 14. — ⁸ Habac., III, 18. — ⁹ Act., XIV, 11. — ¹⁰ Joan., I, 1, 3. — ¹¹ Hebr., I, 3. — ¹² Aug., *in Joan.*,

tract. xv, n. 6. — ¹³ Chrysost., *in Joan.*, hom. xxx, al. XXXI, n. 3. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 7. — ¹⁵ Isa., XLIII, 24. — ¹⁶ Psal. LXXXVII, 16.

(a) *Suppl.* in se. *Edit.* *Bened.* semper. — (b) *Leg.* vitam humanam. — (c) *Cat.* *edit.* nocturæ.

loci ad quiescendum impræparabilitas, ibi : *Se-debat super fontem*, et sic super terram undam : sibi enim sedenti post laborem erat ornatorum deficiencia, deliciarum carentia, consolantium vel ministrantium nulla comitiva : solus enim sedebat. Unde Chrysostomus¹ : « Sedebat non in throno, non in pulvinari, sed simpliciter contingebat, scilicet terram, requiescens fovebat corpus, et apud fontem refrigerabat, non solum laboriosum, sed intumidum se ostendit, non in laborando, neque in sedendo in via solum (a), sed in eo, quod solus derelinquebatur. » Hæc ille. Ideo ait² : « Filius hominis non habet ubi reclinet e^sp^ut, » etc. Et in montibus pernoctabat³. Et de ipso ait Propheta⁴ : « De torrente in via bibet. » Et alibi⁵ : « Quæsivi qui consolaretur, et non inveni. » Et hoc fecit, et sustinuit ad informationem discipulorum. Unde Chrysostomus⁶ ubi supra : « Hoc ideo fecit, quia discipulos assuefecerat omnem tumorem conculcare. » Itæ ille. Exemplo ergo Filii Dei, in virtuoso itinere laboremus, ambulando de virtute in virtutem. De quo itinere⁷ : « Itinerata tua (b) producentur. » Et sic laboremus ut simus fatigati, ut in nobismetipsis deficiamus, et in Christo, qui est fons sapientiæ, quiescamus et sedeamus⁸ : tibi requieverunt fessi robore, » id est, in Deo electi, in se deficientes, ait ibi Gregorius^{9, 10} « Defecit enim anima mea in salutare tuum, » ait Propheta.¹¹ « Qui dat lasso virtutem. » Et post labores delicias carnales, nec superflua inquiramus, exemplo Filii Dei ; sed cum Apostolo¹² : « Habentes alimenta, quibus tegamur, his contenti simus. »

Collatio vigesimaprima, IV, 43.

Qui biberit ex aqua, siet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo, non siet in æternum. In his verbis duo figurantur : quorum primum est carnalis delectationis defectibilitas, ibi : Qui biberit ex hac aqua; secundum est influentia coelestis potestativa virtuositas, ibi : Ex aqua quam ego dabo.

Ait ergo : *Qui biberit ex aqua*, etc. Ut enim ait

¹ Chrysosl., ubi sup. — ² Matth., VIII, 2. — ³ Luc., VI, 12. — ⁴ Psal. CIX, 7. — ⁵ Psal. LXVIII, 21. — ⁶ Chrysosl., ubi sup. — ⁷ Prov., IV, 17. — ⁸ Job, III, 17. — ⁹ Greg., Moral., lib. IV, c. XXX, al. XXXII, n. 67. — ¹⁰ Isa. CXVIII, 81. — ¹¹ Isa., XL, 29. — ¹² I Tim., VI, 8. — ¹³ Hug., de Arc. Noe, lib. IV, c. VII, anle med. — ¹⁴ Iorem., II, 18. — ¹⁵ Prov., IX, 17. — ¹⁶ Greg., Moral., lib. XIX, c. IV, al. VI, n. 9.

Hugo¹³ : « Concupiscentia dicitur aqua, quia fluxa, quia lubrica, et ad similitudinem aquæ currentis deorsum ima petit, suos sequaces instabiles et dissolutos reddit. » Est ergo aqua carnalis concupiscentiæ fluxibilitas¹⁴ : « Quid tibi in viis Ægypti, ut bibas aquam turbidam? » etc. Et est aqua doctrinæ erroneæ apparen^s suavitas¹⁵ : « Aquæ furtivæ dulciores sunt. » Quod exponit Gregorius¹⁶ de scientia hæreticorum. Et aqua, scilicet delectationis mundanæ, sive temporaneæ, de quacumque re transitoria libidinosa voluptas¹⁷ : « Ne des aquæ tuæ exitum, nec modicum. » Unde Augustinus¹⁸ : « Hic aqua in puto, voluptas sæculi est in profunditate tenebrosa, quam hauriunt homines hydria cupiditatum. » Et bibens de his aquis siet iterum ob intemperantiam bibentis, et insufficientiam aquæ bibilis¹⁹ : « Sicut somniat sitiens et hibit, et postquam fuerit expergefatus, adhuc sitit, » etc. E contrario est de aqua, quam dat Dominus; quæ quidem est quadruplic. Est enim aqua diviæ gratiæ purificantis, et refrigerantis : de qua hie, ut ait Chrysostomus²⁰, quod quia Spiritus est quasi purgamentum, et in refrigerium, ideo nomine aquæ significatur. Et ponit exemplum : ut aqua pomerium irrigat, et arbores vegetat, et virides conservat, et ignem (c) extinguit, sic effusio Spiritus sancti in anima²¹ : « Effundam super vos aquam mundam. » Item est aqua sapientiæ clarificantis²² : « Aqua sapientiæ potabit illum. » Et est aqua supernæ consolationis reficiens ; in Psalmo²³ : « Super aquam refectionis educavit me. » Item est aqua æternæ gloriæ satiantis et mandantis²⁴ : « Agnus reget eos, et deducet ad fontes aquarum. » Prima aqua fluit de fonte bonitatis divinæ ad ablendum²⁵ : « Erit fons domus David in ablutionem peccatoris, » etc. Secunda de fonte sapientiæ ad clarificandum²⁶ : « Fons sapientiæ verbum Dei in excelsis. » Tertia fluit de fonte misericordiæ consolantis ad delectandum, in Psalmo²⁷ : « Sieut desiderat cervus ad fontes aquarum. » Quarta fluit de fonte vitæ æternæ ad satiandum, in Psalmo²⁸ : « Apud te est fons vitae. » Et qui de his aquis

— ¹⁷ Eccli., XXV, 34. — ¹⁸ Aug., ubi sup., n. 16. — ¹⁹ Isa., XXIX, 8. — ²⁰ Chrysost., in Joan., hom. XXXI, al. XXXII, n. 1. — ²¹ Ezech., XXXVI, 25. — ²² Eccli., XV, 3. — ²³ Psal. XXII, 2. — ²⁴ Apoc., VII, 17. — ²⁵ Zach., XIII, 3. — ²⁶ Eccli., I, 5. — ²⁷ Psal. XL, 2. — ²⁸ Psal. XXXV, 10.

(a) *Cat. edit.* solus. — (b) *Suppl.* in pace. — (c) *Cat. edit.* ignea.

biberit, non siet, ob earum superabundantiam, et ob earum efficaciam, et ob illarum insufficientiam¹: « Non esurient neque sient; » et sequitur: « Ad fontes aquarum potabit eos. » Primae ergo aquæ dimittendæ, et istæ omni affectu hauriendæ.

Collatio vicesimaseunda, iv, 23.

Veri adoratores adorabunt in spiritu et veritate. In his verbis tria insinuantur: quorum primum est adorantium virtuositas, ibi: *Veri adoratores*; secundum est adorationis perfectibilitas, ibi: *In spiritu et veritate*; tertium est in adorando intentionis recta ordinabilitas, ibi: *Adorabunt Patrem*. Hie enim est ordo, et sufficiencia.

Ait ergo: *Veri adoratores*. Adorator enim est ad alium preeator: adorare enim est idem, quod precari, ait Papias. Veritas est, quæ ostendit idem, quod est, ait Augustinus². Ergo verus est adorator, qui est suæ impotentiae et defectuum cognitor, et sciens quod est ante Deum reus et peccator, et quod Filius Dei est solus salvator, et omnium bonorum dator. Unde Gregorius³: « Ille adorationem (a) exhibet, qui semetipsum, quia pulvis sit, humiliiter videt; qui sibi nihil virtutis tribuit; qui bona, quæ agit, esse de misericordia Cauditoris agnoscit. » Haec ille. Talis enim erat Abraham, qui ait⁴: « Cum sim pulvis, et einis. » Et talis erat Publicanus⁵: « a longe stans. » Talis enim est mendicus et pauper, ideo adorator, id est, alterius orator. Dictus est etiam orans mendicus, ait Augustinus. Et qui talis est, est verus adorator, ut hic dicitur, qui et pro peccatis suis veraciter compungitur, et in se humiliatur, et ad Deum amandum afficitur. Ut enim ait Gregorius⁶: « Veraciter orare, est amaros gemitus in compunctione, non verba composita resonare. »⁷ « In cubilibus vestris compugimini. » Et tales adoratores in spiritu et veritate adorant, id est, in templo cordis, prout exponit Augustinus⁸: « In templo, inquit, vis orare? in te ora. »⁹ « Orabo spiritu, orabo et mente. » Item adorans spiritu, scilicet mentali affectu,

¹ Isa., xl ix, 10. — ² Aug., *de ver. Relig.*, c. xxxvi, n. 66. — ³ Gregor., *Moral.*, lib. II, c. xxvii, al. LII, n. 84. — ⁴ Gen., xviii, 27. — ⁵ Luc., xviii, 13. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XXXIII, c. xxi, al. XXIII, n. 43. — ⁷ Psal., iv, 5. — ⁸ August., ab ipso, n. 25. — ⁹ I Cor., xiv, 15. — ¹⁰ Matth., vi, 6. — ¹¹ Aug., *ad Prob.*, epist. cxxi, al. cxxx, c. x, n. 20. — ¹² Job, xxxi, 35. — ¹³ Greg., *Moral.*, lib. XXII, c. xiii,

non tantum vocali affatu¹⁰: « Tu cum oraveris, elauso cubiculo ora patrem tuum. » Unde Augustinus¹¹: « Itoc negotium plus gemitis, quam sermonibus agitur; plus fletu quam affatu. » Et sequitur: « Absit ab oratione nulla locutio; sed non desit multa deprecatio. »¹² Quis mihi tribuat auditorem^(b), ut desiderium meum Omnipotens audiat? » Ibi Gregorius¹³: « Postulatio est in desideriis cordis, non oris vocibus. » Et ibi multum de hoc. Et¹⁴: « Ipse consideravit vias meas. » Ibi exponit Gregorius¹⁵: « Istud verbum bene de profectibus cordis, quibus ad Deum venimus in spiritu. » Item tales adorant in spiritu et veritate, id est, cordis simplicitate, et operis veritate. Unde Glossa: « Adorant in spiritu, qui pura mente, et simplici adorant. »¹⁶ « Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo, » etc. Et¹⁷: « Dabo opera eorum in veritate. »¹⁸ « Diligamus, etc., et veritate. » Qui ergo in cordis simplicitate, et cum operis perfectione orant, in spiritu et veritate orant.¹⁹ « Levemus corda cum manibus ad Deum. » Super quod Gregorius²⁰: « In principio corda cum manibus levat, qui orationem suam operibus roborat. » Et tales debent orare Patrem, scilicet Deum, se parvificando, et illum magnificando, gratias referendo, misericordiam postulando. Unde Hugo²¹: « Deum adorare, est ei totam mentem per humilitatem ad devotionem substernere, et ipsum principium ac finem omnis boni credere. »²² « Dominum Deum tuum timebis; » alia littera secundum Hugonem: « Adorabis. »²³ « Dominum Deum tuum adorabis. » E contrario de Pharisæo²⁴, qui veniens ad templum se magnificabat, non Deum adorabat, prout ait Gregorius istud expones²⁵.

Collatio vicesimatertia, iv, 34.

Meus cibus est, ut faciam voluntatem patris mei. Cum in perfecta obedientia tria exigantur, scilicet subjecta humilitas in conformitate voluntatis, sedula studiositas in executione operis,

al. xvii, n. 43. — ¹⁴ Job, xxxi, 4. — ¹⁵ Greg., *Moral.*, lib. XXI, c. iv, al. v, n. 9. — ¹⁶ Isa., xxvi, 9. — ¹⁷ Isa., LXI, 8. — ¹⁸ I Joan., III, 18. — ¹⁹ Thren., III, 41. — ²⁰ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. v, n. 10. — ²¹ Hugo., *de Sacram. fid.*, lib. I, part. XII, c. vi, ante med. — ²² Deut., vi, 13. — ²³ Matth., iv, 10. — ²⁴ Luc., xviii, 11 et seq. — ²⁵ Greg., *Moral.*, lib. XIX, c. XII, al. XXI, n. 33, quoad sensum.

(a) *Cœt. edit.* orationem. — (b) Item adjutorem.

juncunda hilaritas in affectione cordis; in his verbis tria expresse insinuantur in Filio Dei: primum est ibi: *Faciam voluntatem*; secundum est: *Perficiam opus*; tertium est: *Meus cibus*.

Ait ergo: *Ut faciam voluntatem*, etc. Et in hoc mira humilitas Filii Dei, qui cum esset unius voluntatis cum Patre; unde Deus aeternus, proficitur tamen se venisse facere voluntatem Patris, et abnegare suam, unde homo, in obediendo Patri. « Obedientia enim est subjectio voluntatis, » Damascenus¹. Vel, ut ait Aludus: « Obedientia est proprie voluntatis abnegatio. » Quod et fecit Filius humiliter, infra²: « Non quero voluntatem meam, sed ejus qui misit me. » Et hoc in docendis et praedicandis, ut dicitur hic. Unde Glossa: « Voluntas Patris, ut credatur in eo. » Item venit facere voluntatem Patris in sustinendis³: « Non sicut ego volo, sed sicut tu vis. » Et⁴: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. » Et non solum sic fuit obediens voluntati Patris; sed perfecit opus, scilicet triplices, scilicet opus Evangeliae prædicationis, de quo ait hic: *Ut perficiam opus*.⁵ « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad evangelizandum pauperibus misit me. » Item perfecit opus multimodæ miraculosa virtutis, infra⁶: « Opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me. » Item perfecit opus consummativæ redemptionis, infra⁷: « Consummatum est. » Et in Psalmo⁸: « Operatus est salutem in medio terræ. » Et sic obediere, et sic facere opus, fuit ejus cibus, id est, cibi desiderabile et delectabile. Unde Chrysostomus⁹: « Hominum salutem cibum vocat, ostendens quantum desiderium habebat nostræ salutis: sicut enim nobis concupiscibile est comedere, sic illi salvare, scilicet mundum. Unde fatigatus non manducabat cibum materialem, licet invitatus a discipulis, demonstrans quantum desiderium habebat salutis humanæ. » Haec ille. Et ex hoc patet vchemens desiderium Filii Dei de nostra salute, propter quod istud vocat cibum suum hic. Est enim triplices cibus Filii Dei: unus, generis humani conversio ad fidem, sive convertibilitas, ut hic, quam vocat cibum suum; et supra eodem ait mulieri: *Da mihi libere*: Fidem enim suam desiderabat, ait Augustinus¹⁰

¹ Damasc., *de Orthod. Fid.*, lib. III, c. xiv, post med. — ² Joan., v, 30. — ³ Matth., xxvi, 39. — ⁴ Philip., ii, 8. — ⁵ Isa., lxi, 1. — ⁶ Joan., x, 25. — ⁷ Joan., xix, 30. — ⁸ Psal. lxxxiii, 12. — ⁹ Chrysost., in *Evang.*, hom. xxxvii, al. xxxiv, n. 1. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 11. — ¹¹ Act., x, 13. — ¹² Greg., *Moral.*,

ibi. Unde Petro dictum est¹¹: « Maeta (a) et manduca. » Super quod Gregorius¹²: « Quod mactatur, a vita, occiditur: quod comeditur, in comedentis corpus (b) commutatur. » Quasi ergo diceret Petro: Animalia immunda, de quibus ibi loquitur, a peccato in quo vivunt, interfice, et in tua membra converte. Multo magis Filius Dei sic facit, communans credentes in suum (c) corpus. Unde Augustinus loquens ad Filium Dei, ait¹³: « Audivi vocem tuam de excelso: Cibus sum grandium, cresce et manducabis me. Nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tuæ; sed tu mutaberis in me. » Item est cibus Filii Dei, scilicet operis boni perfectibilitas in nobis. Item est cibus ejus divinæ contemplationis dulcedo, vel delectabilitas. De utroque¹⁴: « Butyrum et mel comedet. » Super quod Hugo, exponens illud, ait: « Per butyrum, restitutio boni operis; per mel, dulcedo contemplationis. » Volens ergo invitare Filium Dei ad hospitium cordis, præparet ei istum triplicem cibum, sicut tria ferula ei grata, scilicet cordis ad ipsum conversionem, operis perfectionem, contemplationis dulcorem, ut ipse veniens cœnet cum eo.¹⁵ « Ego sto ad ostium et pulso: si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum et cœnabo cum eo. »